
 
                                                      

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ШУШЕНСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА 
 
 
 

ПРИКАЗ 
 
 

02.09.2024     № 1/53 
 
 
 

Об утверждении плана работы школьной общественной 
структуры «Школьный дом Дружбы» 

 
В связи с поручением Губернатора Красноярского края от 14.06.2023 № 

22ГП, на основании письма министерства образования Красноярского края от 
04.08.2023 № 75-9561, письма Управления Образования Администрации 
Шушенского района от 25.01.2024  года № 518 в целях усиления воспитательной 
работы с учащимися по вопросам межнационального характера,   

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить План работы школьной общественной структуры 

«Школьный дом Дружбы». 
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на советника 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями Бакулину И.В. 
 

 
  
 
Директор школы                                                                            И.Л. Струкова 
 
 
 
  
С приказом ознакомлены: 

 
 
 
 
    
 
 



 
                                                   

                                                             Приложение 
                                                                      к приказу МБОУ Шушенская  НОШ                      

от 02.09.2024 №  1/53 
 
 

ПЛАН 
работы школьной общественной структуры «Школьный Дом Дружбы» 

в МБОУ Шушенская НОШ на 2024-2025 учебный год 
 

№ 

п/п 

 
Наименование мероприятия 

Срок 
проведения 

Место 
проведе
ния 

Ответственные 

Организация и проведение фестивалей, праздников 
1 Торжественная линейка 

«День знаний» 
02.09.24г. школа советник по 

воспитанию, 
педагог-
организатор 

2 День солидарности в борьбе с 
терроризмом «Капля жизни»; 
возложение цветов; свеча памяти. 
(классные часы, книжная выставка, 
встречи с участниками боевых 
действий в горячих точках») 
День окончания Второй мировой 
войны. 

03.09.24г. школа советник по 
воспитанию, 
педагог-
организатор 

3  «День учителя» 
(конкурс газет, поздравление 
учителей, праздничный концерт) 

05.10.24г. школа советник по 
воспитанию, 
педагог-
организатор, 
классные 
руководители 

4 Разговоры о важном «День 
народного единства» 

3.11. 24г. школа Классные 
руководители 

5 Конкурс рисунков и плакатов: 
«Мир для всех», посвященному Дню 
Толерантности. 
Книжная выставка 

07.11.-
18.11.24 

школа советник по 
воспитанию, 
педагог-
организатор, 
библиотекарь 

6 Митинг, посвящённый Дню памяти 
неизвестного солдата (классные часы 
с просмотром 
док/ф, книжные выставки) 

03.12.24г. 
 

школа советник по 
воспитанию, 
педагог-
организатор, 
библиотекарь 

7 Акции в поддержку 
военнослужащих в СВО. 

В течении 
года 

школа советник по 
воспитанию, 
педагог-
организатор 

8 Всемирная неделя 
гармоничных 
межконфессиональных 
отношений 

01.-
07.02.2025г. 

школа советник по 
воспитанию, 
педагог-
организатор 

 



9 Новый год: 
-конкурс плакатов, новогодних 
игрушек, снежных фигур; 
- классные часы: «История 
праздника», «Традиции» и т.д. 

27.12.24г. 
 

школа советник по 
воспитанию, 
педагог-
организатор 

10 Акция «Блокадный хлеб», 
посвящённая Дню полного снятия 
блокады города 
Ленинграда. 

27.01.2025г. школа советник по 
воспитанию, 
педагог-
организатор 

11 День освобождения Красной армией 
крупнейшего «лагеря смерти» 
Аушвиц-Биркенау (Освенцима). 
День памяти жертв Холокоста 

27.01.2025г. школа советник по 
воспитанию, 
педагог-
организатор 

12 Конкурс художественной 
самодеятельности, посвящённый 
Дню защитника Отечества. 
Смотр-конкурс плакатов, 
посвящённый 23февраля, 
классные часы, праздничный 
концерт. 

07 -21.02.25 г. школа советник по 
воспитанию, 
педагог-
организатор 

13 Праздничное мероприятие, 
посвящённое 8 Марта. Смотр - 
конкурс плакатов, поздравительные 
открытки 
своими руками, праздничный 
концерт. 

01 -06.03.25 г. школа советник по 
воспитанию, 
педагог-
организатор 

14 Игровые программы: "В дружбе 
единство", "Многонациональный 
Красноярский край", 
"Красноярский край - единый дом", 
"Красноярский край - народы и 
традиции", "Азбука мира", "Народы 
нашего города", 
"Мы разные, но мы вместе". 

Апрель школа советник по 
воспитанию, 
педагог-
организатор 

15 Цикл тематических занятий «Моя 
малая Родина»  1-4 классы 

Апрель школа советник по 
воспитанию, 
педагог-
организатор 

16 Тематические классные часы для 1-4 
классов «Мир национальностей»   

Апрель школа советник по 
воспитанию, 
педагог-
организатор 

17 Тематические классные часы для 1-4 
классов «Мир национальностей»   

Апрель школа советник по 
воспитанию, 
педагог-
организатор 

18 Конкурс рисунков «Пусть всегда 
будет дружба!»  

Май школа советник по 
воспитанию, 
педагог-
организатор 

19 Мероприятия, посвящённые Дню 
Победы; парад, окна Победы. 
 

Май школа советник по 
воспитанию, 
педагог-
организатор 

20 Викторины: «Толерантность – 
искусство жить вместе!»; «Умейте 
дружбой дорожить» Игры: «Игры 
народов мира» 

Июнь ЛОЛ школа советник по 
воспитанию, 
педагог-
организатор 

21 Выставка рисунков и плакатов на Июнь ЛОЛ школа советник по 



тему: «Мы – разные, но мы вместе» воспитанию, 
педагог-
организатор 

22 «Мы разные, но мы — россияне» — 
игра по станциям 

Июнь  ЛОЛ школа Руководитель 
ЛОЛ 

23 Праздник песен, танцев и игр 
народов мира: «Вместе – дружная 
семья»  

Июнь  ЛОЛ школа Руководитель 
ЛОЛ 

24 Игровые программы: "В дружбе 
единство", "Многонациональный 
Красноярский край", "Красноярский 
край - единый дом", "Красноярский 
край - народы и традиции", "Азбука 
мира", "Народы нашего села", "Мы 
разные, но мы вместе". 

Июнь ЛОЛ школа  

Организационно-методическая деятельность 
1 Разработка текущих внутренних 

нормативно-правовых документов 
В течение 

года 
школа Заместитель 

директора по УВР, 
советник по 
воспитанию, 
педагог- 
организатор, 
классные 
руководители 

2 Установление контактов с 
национально культурными 
объединениями, организациями и 
учреждениями, занятыми решением 
вопросов по реализации политики в 
области межнациональных 
отношений 

В течение 
года 

школа Заместитель 
директора по УВР, 
советник по 
воспитанию 

3 Сбор и подготовка материалов для 
отчётов и информационного 
сопровождения деятельности 
«Школьного Дома Дружбы» 

В течение 
года 

школа Заместитель 
директора по УВР, 
советник по 
воспитанию, 
руководитель 
объединения ДО 
медиацентра 

4 Участие в реализации 
государственных программ вобласти 
национально- культурного развития 

В течение 
года 

школа Заместитель 
директора поУВР, 
советник по 
воспитанию 

Исследовательская, научная деятельность 
1 Работа по поиску народных 

объединений и осуществление 
работы по связям с национальными 
общественными организациями. 

В течение 
года 

школа ШВР школы 

2 Работа по поиску 
предметов старины (сбор, описание, 
организация 
выставок, с последующим изданием 
методических материалов) 

В течение 
года 

школа ШВР школы 
Классные 
руководители 

Информационно-издательская деятельность 



     
1 Систематическое предоставление 

материалов для наполнения 
актуальной 
информацией о деятельности 
школьной 
общественной структуры 
«Школьный Дом Дружбы» раздела 
сайта  

В течение 
года 

школа советник по 
воспитанию, 
педагог- 
организатор, 
классные 
руководители, 
руководитель 
объединения ДО 
медиацентра 

2 Анкетирование и тестирование по 
конкретным показателям развития 
толерантности и межкультурного 
взаимопонимания в школе  
• Разработка анкет  
•Анкетирование учащихся 

май школа  советник по 
воспитанию, 
педагог- 
организатор, 
классные 
руководители 

3 Формирование фото, аудио и 
видеоархива о народах, 
проживающих на территории 
Красноярского края 

  Руководитель 
объединения ДО 
медиа центра 

4 Установление тесного 
сотрудничества с  Домом дружбы 
народов Красноярского края 
«Родина», через  знакомство 
обучающихся с Этноатласом  
Красноярского края 

  Классные 
руководители, 
советник по 
воспитанию, 
педагог-
организатор 

 


	С приказом ознакомлены:

		2024-09-13T10:10:01+0700
	Струкова Ирина Леонидовна




